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PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
PRESSO GLI ASILI NIDO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO "ZERO-TRE" E "LO 
SCOIATTOLO". CIG:7474910ADC 

CHIARIMENTI (CHIARIMENTO N. 3) 

 
1. DOMANDA 

Essendo lo scrivente esente dall'imposta di bollo poiché onlus di diritto, deve allegare una 

autodichiarazione che attesti il diritto alla esenzione? 

 

RISPOSTA 

Si conferma che, nel caso in cui il pagamento dell’imposta di bollo non sia dovuto, è possibile allegare 

dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’ esenzione dall’imposta di bollo firmata 

digitalmente dal legale rappresentante del concorrente. 

 

2. DOMANDA   

Si chiede cortesemente di conoscere se l’attuale gestore corrisponda al personale attualmente in servizio 

l’indennità di turno, migliorie ad personam, o superminimi assorbibili o non assorbibili. 

 

RISPOSTA 

L’attuale gestore non corrisponde al personale attualmente in servizio l’indennità di turno, migliorie ad 

personam, o superminimi assorbibili o non assorbibili. 

 

3.  DOMANDA 

Si chiede cortesemente di conoscere se il periodo di 3 anni ossia 36 mesi dell'art. 7.3 del disciplinare, il 

quale decorre dal 30 maggio 2015 come da apposito chiarimento già fornito dalla Stazione Appaltante, 

si concluda il 30 maggio 2018 incluso oppure in diversa data. 

 

RISPOSTA 

Si richiama l’art. 7.3 del Disciplinare di gara in base al quale, ai fini della dimostrazione dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale, è possibile utilizzare anche contratti non ancora conclusi entro la data 
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di pubblicazione del Bando di gara sulla GURI ovvero anche iniziati dopo tale data. 

In tali ipotesi sarà considerata la parte effettivamente e regolarmente svolta entro i termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte. 

Per i contratti la cui esecuzione è iniziata prima del sopra indicato periodo (36 mesi), si considererà 

soltanto la parte effettivamente e regolarmente svolta nel periodo previsto dai requisiti in parola fino al 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

 

4. DOMANDA 

Si chiede il numero complessivo dei bambini iscritti per l’anno scolastico 2018/2019 

 

RISPOSTA 

Il numero complessivo degli iscritti per l’anno scolastico 2018/2019 è, al momento, 73. Si fa presente 

che dal 1° settembre 2018 si riaprono i termini per le iscrizioni, fino a completamento dei posti 

disponibili in ciascun nido. 

 

5. DOMANDA 

Qual è la media di assenze mensile per asilo dei minori ? 

 

RISPOSTA 

Si evidenzia che sia al nido “Zero tre” che al nido “Lo Scoiattolo” la media di bambini assenti al mese è 

di n° 7 unità. 

 

6. DOMANDA 

Si chiede se il personale in carico al servizio da riassorbire sia contrattualizzato a tempo determinato o 

indeterminato? Si chiede quindi di avere maggiori dettagli in merito all’elenco pubblicizzato. 

 

RISPOSTA 

 

Si rinvia al chiarimento n. 2. 

Ciò stante, la tipologia di contratto per tutte le educatrici impiegate nel servizio è a tempo 

indeterminato, tranne la tipologia di contratto della dipendente n° 14 dell’elenco riportato nell’Allegato 

A al capitolato tecnico “dotazione organica attuale” che è a tempo determinato, con scadenza il 

30/06/2018. 

Il CCNL applicato è quello per le cooperative sociali. 
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7. DOMANDA 

Qual è l’ente gestore attuale e con quale costo orario si è aggiudicato il servizio? 

 

RISPOSTA 

L’attuale gestore è la cooperativa Virtus Coop di Ascoli Piceno e il prezzo orario di aggiudicazione è 

pari ad €. 20,79 al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze come 

già riportato al chiarimento n. 2 

 

8. DOMANDA 

All’Art. 12 del Capitolato - ULTERIORI OBBLIGHI DEL FORNITORE, viene indicato che è in 

carico allo stesso i costi per il materiale igienico, si chiede di avere maggiori dettagli circa la tipologia di 

questi prodotti, es. pannolini? 

 

RISPOSTA 

Per materiale igienico si intende tutto ciò che si rende necessario per la cura e l’igiene del bambino 

come pezze igieniche, guanti a perdere, prodotti per l’igiene e quant’altro necessario per la cura e 

l’igiene del bambino; sono esclusi i pannolini. 

 

9. DOMANDA 

In relazione alla precedente domanda, si chiede di avere conferma che il budget complessivo massimo 

di spesa per tutti e tre i nidi per i materiali didattici e igienici sia di 9.000 € nel triennio. 

 

RISPOSTA 

Come previsto all’articolo 12 del Capitolato tecnico, il fornitore dovrà provvedere alla fornitura  di 

materiale didattico e di consumo destinato alle attività educative e di materiale relativo alla cura e 

all’igiene dei bambini fino ad un importo massimo di €. 9.000,00 per i primi tre anni educativi e fino ad 

un importo massimo di €. 6.000,00 in caso di eventuale rinnovo per ulteriori due anni educativi. 

 

10. DOMANDA 

Si chiede di sapere se il personale dell’Ente gestore debba essere presente dalle ore 7.30 nel servizio? 

 

RISPOSTA 

La risposta è affermativa. Come previsto all’articolo 4 del Capitolato tecnico il personale dell’Ente 

gestore dovrà essere presente nel servizio dalle ore 7.30. 
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11. DOMANDA 

La figura del pediatra citata all’art. 7 del Capitolato è una figura professionale in carico al Comune? 

 

RISPOSTA 

La figura del pediatra è una figura professionale in carico alla competente ASUR per tutti gli asili nido 

del Comune di Ascoli Piceno. 

 

 

Ascoli Piceno 02 Luglio 2018 

 

 

Comune di Ascoli Piceno  

          Il Dirigente  

     Dr. Paolo Ciccarelli 

 


